1

國立中山大學附屬國光高級中學

109學年度第一學期第 2次導師會議紀錄

壹、時間：109年 9月 21日（星期一）7時 30分

貳、地點：本校國光館二樓大會議室

參、主持人：張毓棻主任                        紀錄：游詠麟組長
肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、主席致詞：

上週新北市發生某高中職學生於午休期間持刀傷人事件，關於此校安事件請導

師留意以下兩點：

   一、請確實掌握班上學生午休出席狀況，若有學生要利用午休時間出公差請至

       學務處填寫公出單。

  二、請詳閱教師輔導與管教學生辦法注意事項第 28－30條。

陸、上次會議(臨時動議)決議及執行情形：

   林倖如師：每週一 7:45-08:00晨間打掃時間遇高三晨考，是否需要打掃？

    決議：衛生組長答覆：高、國三如有安排晨考則週一晨間打掃暫停。

    執行情形：照案執行。

柒、業務報告：
    一、學務處：

    (一)因應油廠國小整修工程已完成招標，原定 9月 28、30日實施高、國一

 大隊接力，調整至 9月 22、26日進行，100公尺單項競賽暫停。

       (二)109年 9月 26日第五、六節高中部進行沈芯菱講座，若國中部有意願

      報名導師可與訓育組聯繫。

    二、教務處：109年 9月 26日補班補課，第八節課暫停。

  三、秘書：109年 9月 18日督學訪視，對於 108課綱實施規劃及校園防疫推

              動讚譽有加，期勉同仁繼續努力。

  四、餘請參閱校務通告。

捌、提案討論：無。

玖、臨時動議：

   謝玫琦師：今日為防災演練時間，如上外堂課沒有書包該如何實施避難演練？

  生輔組長答覆：就近尋找掩蔽物，待警示音結束時，盡速整隊到足球場進行人

                  數回報。

拾、校長指導：無。
拾壹、散會： 8時 00分。

國 立 中 山 大 學 附 屬 國 光 高 級 中 學 109學 年 度 第 一 學 期
校 務 通 告  第 四 週   109.09.21~109.09.25

教務處
一、 高中英文單字競賽於 9/22(二)早自習時間進行，測驗時間為 20 分鐘(7:40-8:00)，地點在各班教室，請老師提醒同學盡早準備

並準時應試。麻煩導師 7:30 至教務處領取試卷。

二、 9/23(三)彈性學習時間實施高一二微學習課程及高二自主學習活動，請學生準時在上課教室集合。參加校外微課程學生請結伴

同行，注意安全，記得攜帶「有照片之個人證件」及「核章之聯盟上課證」以供辨識。遇有任何特殊意外事故或有發生之虞

時，請立即與當地警消救難單位聯繫，並同時通報本校校安值勤專線電話：07-3012365。

三、 國三英文單字競賽於 9/25(五)第 5 節班週會時間進行，測驗時間為 20 分鐘(13:30~13:50)，地點在各班教室，請老師提醒同學

盡早準備。麻煩導師提前至教務處領取試卷。

四、 9/26(六)補 10/2(五)課，請依週五課表上課。

五、 獎助學金申請資訊：

各項獎、助學金申請資訊已陸續公告於學校網頁，有意提出申請的同學請詳看申請資格及辦法後，於校內受理期限內備齊資料，

交至註冊組。申請表可由學校網頁下載或至註冊組領取。

(一) 清寒原住民學生助學金（限國中部），即日起至 9 月 23 日（星期三）受理申請。

(二) 台灣兒童暨家扶基金會「109 學年度第一學期韌世代獎助學金」（限高中部），即日起至 9 月 23 日（星期五）受理申請。

(三) 中華民國心臟病兒童基金會「心臟病童獎勵學金」，即日起至 9 月 23 日（星期三）受理申請。

(四) 財團法人國際單親兒童文教基金會「2020 年度單親獎助學金」及「2020 年單親家庭子女徵文、繪畫、攝影比賽」，即日起至

9 月 23 日（星期三）受理申請。

(五) 財團法人教育部接受捐助獎學基金會 109 學年度獎學金，即日起至 9 月 30 日（星期三）受理申請。

(六) 財團法人賑災基金會助學金，即日起至 9 月 30 日（星期三）受理申請。

(七) 財團法人鄭豐喜文化教育基金會 109 年度「鄭豐喜獎學金」，即日起至 9 月 30 日（星期三）受理申請。

(八) 中華電信基金會「109 學年度中華電信方賢齊先生獎學金」（限高中部），即日起至 10 月 5 日（星期一）受理申請。

(九) 109 年中華民國腦性麻痺協會獎學金申請（限高中部），即日起至 10 月 8 日（星期四）受理申請。

(十) 白曉燕文教基金－108 學年度第 2 學期警察子女獎助學金申請（限高中部），申請時間：9 月 15 日（星期二）起至 10 月 8

日（星期四）受理申請。

(十一) 靈鷲山慈善基金會「第十八屆靈鷲山普仁獎」（限國中部），即日起至 10 月 16 日（星期五）受理申請。

(十二) 109-1「財團法人日月之光慈善事業基金會」清寒學子助學金，每校限 6 名，有意申請者請先於 10 月 15 日前至註冊組登

記。

(十三) 國際崇她高雄社-109 年度第 18 屆「崇她獎」（限高中部女生），即日起至 10 月 16 日（星期五）受理申請。

(十四) 弘揚社會道德文教基金會「109 年績優清寒孝親獎助學金」，即日起至 10 月 21 日（星期三）受理申請。

(十五) 109 學年度第 1 學期「國泰世華鄭顯錦獎學金」最低錄取成績為 84.0，得獎名單如下表，恭喜得獎同學。

六、 108 學年度學生學習歷程檔案之「課程學習成果」及「多元表現」將於 10 月提交至學習歷程中央資料庫，請高二學生即日起

至 9 月 30 日進行「課程學習成果」及「多元表現」勾選。「課程學習成果」至多 6 件、「多元表現」至多 10 件，請同學勾選

完成後記得按「確認送出」。

七、 成績評量宣導：相關規定可至「教務處/法令規章/註冊組成績評量」區查看。

(一) 109 學年度國中部、高中部各領域平時評量成績計算方式已分別於 109.06.12 及 109.09.10 經本校「課程發展委員會議」及「學

生成績評量審查委員會」審核通過，學生、家長可自行上網查看了解，任課老師請於課堂告訴學生評量方式及比例，並確實

依照辦法評量學生成績。

(二) 依據「高級中等學校學生學習評量辦法」第二十五條規定：學生曠課及事假之缺課節數合計達該科目全學期總修習節數三分

之一者，該科目學期學業成績以零分計算。

  請高中部同學不要隨意缺課，以免影響個人學習成效及評量成績。

(三) 107 學年度（含）以前入學及 108 學年度（含）以後入學學生，畢業條件標準不同，請同學要確實了解，並留意自己的學習

狀況，是否達到畢業標準。相關規定

學務處
一、 校園安全宣導

 請所有同學注意平時之言行舉止，不可有不雅語句出現，以免造成他人身心不愉快之情形。

二、 交通安全宣導

(一) 請所有同學告知家長知悉，學校大門對面為機車待轉區，非汽車停靠區，請家長載送學生到校時，勿直接把車停靠在待轉區

  內，影響機車無法待轉。

(二) 教職同仁上班至國光館打卡時，因該時段人車較多，車輛請勿停放在國光館正面，以策安全。

(三) 本校停車空間少，油廠國小操場旁的停車棚，請同仁多加利用。

三、 防震演練宣導:

 9 月 21 日 09 時 21 分實施全國防災日演練，請所有同學在警報發放前正常上課，待警報發放時立即實施演練，並做好相關防

 震措施及動作。

序號 班級 姓名

1 高三己 方翰儒

2 高二己 湯蘊庭

3 高二己 方俐文

4 高二己 謝璿聿

5 高二己 郭芊妮

6 高三戊 周易

四、 本校 109「反毒大使」甄選，相關辦法已公告至本校首頁，報名日期至 9 月 25 日中午止，請鼓勵學生踴躍參加。
五、 訓育組公告

(一) 高國一、二校慶班級壁報比賽，分高二組(犯罪被害人保護)、高一組（性別平等）、國二組(水域安全)、國一組（交通安全)

共四組，每班需繳交至少一件壁報作品，每件作品至多由四人組隊參賽；漫畫比賽則可以個人報名，以推動拒毒健康校園（反

毒反菸反霸凌）為主題，參賽名單請於 9 月 21 日(星期一)前交回訓育組。

(二) 9 月 26 日(星期六)第五、六節週會辦理高中部夢想行動校園講座，地點在體育館，請同學準時入座。

(三) 教室佈置暨公佈欄競賽評分時間為 9 月 30 日(星期三)中午，請於期限前完成佈置以利評分，也麻煩各處室完成分配到的公

佈欄範圍之資料更新。

六、 學生活動注意事項:

(一) 請各班導師再次宣導，防疫新生活期間避免肢體接觸，課間下課請不要到體育館從事體育活動。

(二) 假日到校使用戶外場地，請做好防疫措施及環境維護，避免垃圾遺留在籃球及排球場，若無法維護場館環境，將暫停開放。

七、 63 周年校慶運動會專區

因油廠國小 9 月 17 日回覆將於 10 天內開始動工整修田徑場，工期約 4.5 個月，原訂高、國一於 9 月 28 日及 9 月 30 日早自

修舉行的大隊接力及 100 公尺需調整至以下時間辦理：

(一) 9/22 早自修-國一大隊接力

(二) 9/26 早自修-高一大隊接力和（國一 100 公尺因當天進行健康檢查，故取消；高一 100 公尺取消，因參加 100 公尺的選手

與大隊接力的選手會重複，為顧及學生身體健康，兩項比賽宜間隔 50 分鐘以上，故無法同一天進行比賽）

八、 衛生組宣導:

(一) 環境維護

1. 每週一 7：45-8：00 晨間打掃時間，每日 15：10-15：25 打掃時間，請同學至分配的掃區打掃，請導師及指導老師協助督導。

2. 每日 9：00-9：10 倒垃圾時間，如倒垃圾時檢查到一般垃圾內有資源回收，需分類完成才能倒垃圾。

3. 請不要在太空包內丟人工垃圾，太空包只能裝落葉。

4. 各棟建築的廁所，請同學不要隨意丟棄人工垃圾。

(二) 防疫專區

1. 請導師督促同學於每日 09：10 前上網填報體溫紀錄，請假同學務必在家測量體溫後上網填報。

2. 請各班落實每日班級消毒工作並於每日 09：10 前上網填寫班級消毒記錄表。

3. 截至 9/1~9/17 止，每日班級體溫填報率 100%班級為:國一 2、國一 3、國一 4、國二 1、國二 3、國二 4、國二 5、國二 6、國

三 2、國三 6、高一甲、高一戊、高三丙、高三戊、高三己，感謝以上班級導師配合。另請尚未確實填報體溫班級者，請導

師加強宣導。

4. 入校後發覺身體不適者或疑似發燒情形，請戴口罩並立即至健康中心。

5. 班級有傳染性疾病個案請務必通報、加強消毒、放學紫外線燈消毒、追蹤。

6. 維持教室室內通風，打開教室窗戶、氣窗，維持通風設備良好，不使用冷氣空調為原則，如使用冷氣，斜對角的窗戶請打開

15 公分。

7. 多用肥皂勤洗手：另各班如發現原放置於洗手台的肥皂用完了，請至健康中心領用。

8. 請注意酒精及漂白水使用方式，切勿食入或接觸眼睛﹔貯存於陰涼、乾燥及通風處並遠離熱源。

(三) 為防範流感群聚事件發生及避免疫情擴散，請配合辦理以下各項防治措施，以維護學生及教職員工健康。

1. 落實良好衛生習慣：平時應養成勤洗手及注意手部衛生及咳嗽禮節。

2. 維持健康生活形態：適度運動、充分睡眠、均衡飲食，提升自身免疫力。

3. 落實「生病不上課、不上班」原則：對感染流感之師生，請其戴口罩，指導其適當休息與適當補充水分，並依醫師指示接受

治療，並儘量與家長溝通，讓學生在家休養直至症狀解除後 24 小時始返校上課。

4. 避免出入人潮擁擠、空氣不流通的公共場所，以防呼吸道傳染疾病傳播。

5. 注意流感危險徵兆，儘速就醫：生病之師生如出現呼吸困難、急促、發紺（缺氧、嘴唇發紫或變藍）、血痰或痰液變濃、胸

痛、意識改變、低血壓、高燒持續 72 小時等流感危險徵兆應儘速就醫，以掌握治療的黃金時間。

6. 隨時關心與注意學生之健康與請假情況，如學生出現異常之請假狀況時，應聯繫家長瞭解原因；如為疑似群聚感染情形，應

立即通報衛生單位，配合進行疫情調查，並落實感染管制措施。

九、 健康促進

(一)每週二、四放學後體育館開放打羽球，請師生多加利用。

(二)每週五放學後體育館開放打籃球，請師生多加利用。

(三)多運動有益身體健康，運動能改善血液循環，增强肌力和身體柔軟度，更能增強免疫力。

總務處
一、 9 月 21 日學生地震逃生演練之後，於約 9：40 進行教職同仁的防災演練，針對消防設備的操作，地點為八德館一樓銜接走廊，

請無課的同仁到場參與。

二、 各班級註冊單收齊後，請繳交至出納組。

三、 資源回收旁的空地，只能放置椰子樹葉、樹枝等，請勿丟棄廢棄物。學校公務有需要丟棄，請先聯繫財管蔡政澄幹事。

四、 為達節約能源目的，教學區的各樓層使用之飲水機，將只提供溫水，同學有需使用熱開水，請至開水房或辦公室取用。

五、 下班或放學後，冷氣卡與儲值機分離，避免雷擊時通電毀損電器。

輔導室
一、 高三各班於本週學習檔案製作課程時間，於八德館四樓 GIS 教室進行「大學學系探索評量」測驗，請依通知準時到電腦教室

就位，並以平常心參加測驗，謝謝。

二、 9 月 23 日星期三下午 3:30 召開 109 學年度第 1 次生涯發展發展委員會。

三、 9 月 25 日星期五下午 1:20 至 3:10 於八德館 6 樓，安排高二家庭教育講座，講題為「青少年子職教育-懂我的家」，由高雄市家

庭教育輔導團員，潘旭建主任主講，請同學準時出席。

四、 【防治家庭暴力宣導】不只有身體上的傷痕才是家庭暴力，無論社經地位高低都有可能動手，不願離開家的受暴者能如何被

保護?你對家庭暴力的瞭解有多少？既然法律已經入家門，你就不能不知道，什麼是「家庭暴力防治」。

為使全校師生更了解「家庭暴力防治法」內容，以保障每一位國民的福利與權益，請大家點選「全國法規資料庫-家庭暴力防

治法」網站 http://www.tapdv.tw/sec_04.html，了解法規內容與保障範圍。並可上「家庭暴力防治網」http://www.tapdv.tw/sec_04.html

瀏覽相關法律條文及閱讀常見 Q&A，以增進對自身權益的認識，謝謝!

圖書館
一、 本校電子書 Udn Library、HyRead ebook 登入帳密同圖書館 Webopac 帳密，學生帳號為學號，密碼未修改前，

預設為出生月日，例如 1 月 1 日生為 0101。Udn Library-網址：https://reading.udn.com/udnlib/kksh；HyRead ebook-

網址：https://kkshkh.ebook.hyread.com.tw；掃瞄看本校電子書介紹

二、 班級網頁競賽報名表尚未繳交班級（截至 9 月 17 日 17：00）：

國一 1、國一 2、國一 6、國二 5、國二 6、高一丁、高二乙、高二丙，請以上班級圖資股長盡速將報名表導師簽名後交回圖書

館資訊媒體組。

三、 大家一起來看戲—【趨勢經典文學劇場】《詩人有影放輕鬆》，時間：10 月 9 日 14：00，地點：高雄社教館。學生、家長報名

請至圖書館（報名表於學校網頁 https://kksh.nsysu.edu.tw/p/406-1047-242295,r3440.php?Lang=zh-tw 下載），教師報名請填表單

https://forms.gle/cS6PdA8Kqfu5pVz96。名額有限，額滿為止。

四、 圖書館「悅讀晨光」晨讀活動自 9 月 14 日(一)開始，至 12 月 13 日(五)結束，高一、二於週四、五早自習實施，國一、二於週

一、五早自習實施，請各老師於該時段勿安排任何活動，給學生寧靜的晨讀時光。有向圖書館申請共讀書的班級，請圖資股

長記得依申請表上的規定辦理。

五、 本學期「全國高級中等學校閱讀心得寫作比賽」學生作品截止上傳日期為 10 月 10 日中午 12：00，「小論文」截止時間：10

月 15 日中午 12：00，請高一、二參賽同學儘早將作品上傳「中學生網站」。

六、 圖書館「共讀站」工程尚未完工、驗收，9 月持續暫停開放，開放時間確定後將另行公告，目前已借閱圖書視聽應還日期一

律延後至 10 月 1 日。圖書歸還請輕放於國光館 2 樓還書箱內；視聽資料則請至國光館 2 樓圖書館臨時辦公室歸還。請師生經

過施工區，務必小心並體諒工程進行時的不便。

https://reading.udn.com/udnlib/kksh
https://kkshkh.ebook.hyread.com.tw/

	109學年度上學期第2次導師會議紀錄.pdf
	簽到表
	第4週校務通告 0921修